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Optnja niemiecka & obrańach bigi Narodów.
BERLIN, 6 września. (Pat.) W czorajsza 

my wa H erriota jiest komentowana przez tu t e j 
sjzą prasę bardzo obszernie. Zdaniem „Be.r- 
liner Tagebratt‘u“ mowa H erriota do\v'odzr 
żc we Francji zapatrują się Obecnie na spra
wę przystąpienia Niemiec do Ligi NarodóW 
inaczej, aniżeli za czasów Poincaregu. H erriot 
nie wypowiedział się zbyt jasno w sprawie 
bezpieczeństwa, rozbrojenia i postępowania 
rozjemczego. — Oświadczył natomiast, że dfa 
Francji te trzyj kwest je są nierozłączone — 
Mac Donato zas chciałby te pojęcia traktow ać 
oddzielnie. Tu uwydatniły się — zdaniem Tag- 
b łattu  — prawdziwe przeciwieństwa między 
H erriotem  i Mac Donaldem. Dziennik wska
kuje w dalszym ciągu na sprzeciw H erriota 
w sprawie natychmiastowego przystąpienia —- 
Niemiec do. Ligi Narodów, Berliner Taghlatt 
Oświadcza, że wi odniesieniu do Niemiec sy
tuacja przedstawia się inaczej, aniżeli n!p. w 
stosunku do Haiti. Niemcy przystąpią do Lig' 
Narodów po wypełnieniu niektórych warun
ków, ale me domagają !się natarczywie przy
znania tur tarczy człlonjkia Ligi Narodów. Nie 
trzeba jednak zapominać, że mowa Herriota 
zawierała w lele dobrą ćh i i ozsądnych słów. — 
Jeżeli mowa ta została przyjęta z takim a- 
plauzem to  jest to trtldne do zrozumienia. — 
H erriot niechętnie podążał śladami przemówie
nia Mac Donalda a częściowo nawet sprzeci
wił mu się ,,Vossische Zeitung" piisze, że* mowa 
H erriota była typem mowy kompromisowej. 
Droga, do Ligi Najodów jest dla Niemiec o- 
tw at ta.

1—BEHi—f
BERLIN, 6 września. (Pat.) Omawiając 

w dalszym, ciągu mowę H erriota „Berliner Tag 
blatt'" podkreśla owację, z jaką mowa Herriota 
spotkała się ze strony delegacji franćusldej. 
Dowodzi to W-iefkiej zmiany w polityce Fran
cji, gdyż Poincare nie byłby oklaskiwał mowy 
wzyWlającej N :emcy do wstąpienia do Ligi Na

rodów. Bardzo osrro atakuje Mac Donalda za. 
jego mowę nacjonalistyczna „Deutsche Ztg.“ 

— s: j : —
Anglik o mniejszościach narodowych 

w  Polsce.
GENEWA, ó września. (Pat.) W toku 

debaty nad raportem Sekretarjatu  o działał 
ności Ligi detogat M urray wyraził żywe za
dowolenie z powodu sprawiedliwego i życzli
wego załatwienia przez Polskę sprawy kolo
nistów, przytaczając fakt ten jako przykład 
postępu w traktowaniu mniejszości narodo
wych przez członków Ligi Narodów i zazna
czył, że opieka nad mniejszościami narodowym 
nie powinna byc ciężarem dla poszczególnych 
państw, .teicz w yniiuem wspólnego dla wszyst
kich ideału.

Konferencja premierów
GENE.WA, 6 września. (Pat.) Premierzy: 

Francuski i angielski spotkają się dzipiaj o 
godz, 18 tej. Przedmiotem konferencj. będzie 
wyszukanie pojednawC/.ej spólrrej formuły, kt<>- 
raby pogodziła tezy francuską i angielską w 
sprawie arbitrażu, bezpiaczenstwń i rozbroje
nia. jak ' podaje Agencja Havasa delegacją 
francuska przygotowała wniosek. streszczający 
punkt widzenia H erriota ńa wspomnianą spra
wę. Delegacja angielska zakomunikowała o 
północy swój wniosek, wyrażający tezę an*- 
gielską, k tó ra wysuwa zasadę konieczności a r
bitrażu1 obowiązkowego oraz rozbrojenia, po
mijając milczeniem zasadę bezpieczeństwa. — 
Delegaci franc. i rzeczoznawcy1 zbadali wnio
sek1 angielski, zredagowany we formie bar
dzo pojednawczej i Wytraziii nadzieję, że spot
kanie obu delegatów doprowadzi do opraco
wania wspólnego wniosku, umożliwiającego po
rozumienie.

Obłuda endecka.
WARSZAWA, b września. Prezes ZLN. 

(endecja) p. Głąbmski interpelował wczoraj 
premiera w  spraw.e bieżącej, polityki rządu!, 
a w szczególności w sprawie obecnej se’sji 
Ligi Narodów. Pos. Głąbmski był specjalnie 
,zaniepokojony i oburzony (!) tern. że min. 
Skrzyński, przemawiając na sesji Ligi, njC od
powiedział na oświadczenie Mac Donalda w 
sprawie Górnego śląska.

Premier spokojnie, i pobłażliwie wyjaśnił 
p. GłąbińskieinU, że niuua powodów do obu
rzenia. wobec czego ja. Gląbinski ochłod! nieco 
i odpowiedział, że ZLN. nie będzie się uomagać 
natychmiastowego zwołania sejmu

Komunistyczna fab ryfó  paszportów.
WARSZAWA. 6 września. (AW.1 Polic,a 

wypadła na ślad wielkiej- organizacji komuni
stycznej zajmującej się fałszowaniem paszpor
tów i innych dokumentów, osobistych. Fabryki 
fałszywych dokumentów znajdowały się w 
Mińsku; Smoleńsku i Gharkowie, dokąd do
starczano odnośnych pieczęci.

—tire—
Hltfler na uiotnosci

BERLIN, 6 wizesnia. (Pat.) Według do
niesienia z Monachium Fłittler, k tó ry  odsiaduje 
karę twierdzy w Lansbergu, będzie 1 padzźier- 
nika uwolniony.
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biga Narodów w dniu rozpoczęcia oHran.
dzieńców. \X' delegacji szwedzkiej sędziwa >po 
stać tow. Brantmga, człowieka k tó ry  w Lidze 
cieszy sif największein uznaniem i szacunkiem. 
Na ławach czechosłowackich ruchliwy, nerwo
wy p. Benesz. Na łaAiach tirugwiajsk.ch i w ent 
zuelski-ch, które zamykają krąg mężowie o 
smutnych licach i bystiem spojrzeniu w czar
nych oczach.

Wielką senzację budzą dwaj nowi ludzie 
w czarnych jedwabnych płaszczach, białych płó 
dennych spodniach, o ciemnych, prawie czar
nych, brodatych twarzach przedstawiciele' A- 
bisynji, dopuszczonej w zeszłym roku! do Ligi.

Krotko przed jedenastą dzwonek. GWar nja 
sali ucicha. Delegaci siadają na miejsca. J. łly - 
inans, belgijski minister, przewodniczący Rady 
L.gi, (zajmuje fotel prezydjalny. Uderza mło-

Kiepska polszczyzna komunikatu mit- oświaty
Uniwersytet ukrainsKi w Krakowie.

G tiew a, 1. września.
Piękny, słoneczny poranek. Genewa pię* 

kniejsza, niż zwykle, jezioro wspanialsze, góry 
z oddali czystsze i widoczniejsze Nawet Mont 
Blanc odsłonił się da wielką uroczystość, k tó 
rą obchodzi dzisiaj Liga.

Gmachy wielkich hoteli upstrzone flaga
mi tęczy. Kolory pięćdziesięciu k ;lku państw 
powiewają z balkonów i okien apartamentów, 
zajętych przez delegacje całego świata. Na uli
cach, wiodących ku gmachowi Reformacji, ruch 
bardzo ożywiony. Samochody z chorągiewkami 
śpieszą w tę stronę. Przed wejściem na salę 
obrad Zgromadzenia Ligi Narodów tłum qe 
kawych, kilkunastu fotogn afów, wielce zaafe
rowanych i bezustannie wydających rozkazy 
przyjeżdżającym dygnitarzom, laby ustawiali się 
zgodnie z wymaganiami techniki fotograficznej.
Naturalnie, nie brak dziennikarzy, którzy je
dnak starają się wykazać jaknajmbiej zaintere
sowania tą sceną. Zjechali się z całego świata 
bardzo wybitni przedstawiciele prasy wszyst 
kich razem jest około trzystu

Przez westibul hotelu, przylegający do sali 
Reformacji, przedostajemy się na galerją pra
sy, łudząco podobną do naszej loży prasowej 
w Sejmie. Sala obrad Zgromadzenia nie przed
stawia się imponująco, jest jednak urządzona 
celowo i z troską o ;wygodę. Na dole z loży 
prasowej widać rzędy stołów  ustawionych w 
poprzek i wzdłuż jsali. Delegacje' rozmieszczo
ne są w  porządł u •alfabetycznym, który roz
poczyna Albanja, ą  kończy Wenezuela. Roz
pięcie dość znaczne. Od najdzikszego boda j za
kątka Europy do małoKuituralnego kraju mło
dej jeszcze południowej Ameryki. Alfabet pia
ta czasami figle. Australię posadził między Al- 
banją, k tó rą  reprezeniuje bardzo okazały siwy 
pan w złotych okularach, a Austrją Belgja 
znalazła się tóbok Wielkiej Brytąnji, przedzie
lona Brazylją Na ławach W. Brytanji wpadają 
w oko trzy  siwe głowy, lorda Pannoor, wycię
tego! jakgdyby ze starych sztychów angielskich 
Hendersona o twarzy energicznej, ąle łagodnej 
i M uray‘a, uczonego profesora Powszechną u- 
wagę zw!raqają na siebie Franctłzi Bezsprzecz
nie Francja w ysłała nlajlepszą 'delegację: Bnand 
były premier, stary  Bpurgeois, tow. Raut Bon- 
eour, JoUyenal, Loucheur, tow. Jouhau Na ła-j Pokłócili się dwaj gubernatorowie: pro- 
wach młodego, wolnego państwa irlandzkiego wincji Kiatigsu i Czekianjg wfięc wybuchła 
młodzi ludzie,'żywi, ruchliw'i. Na ławach fa-j wojna domówią. A że każda wojna dbmoWa 
szystowśkich Włoch niema ani jedutego faszy-Jw Chinach odbija się na Europejczykach i pa 
s ty . ani przebiegły stary lis polityczny Salan , ich głównej siedzibie wl Szangaju1, a zatem Eu1

teczkiem w stół, wstaje, otwiera obrady- prze
mówieniem dygloszonetr ze swadą i orzeko ■ 
naniern Oklaski, wybór jednomvslny komisji 
mandatowej. Przerwa na śniadanie

Pooołuaniu o Czwartej dalszy ciąg zeora- 
nia. Jeanomyślnie w tajnem głoso\ ani u w ybra
no przewodniczącego Zgromadzenia Szwajca
ra M ottę. Defilada przedstawicieli państw-1 ku 
urnie urozmaica nużącą -procedurę głosowania. 
Abisyńozyk wywołuje znowu najwięcej zainte
resowania. '

R. Motte, tprzyjmująic przewodnictwo, wy
głasza -piękne przemówienie. Znłoiwd mówi -o 
wielkieni posłannictwie l.igi i o jej zartanitach. 
jedno zdanie z przemówienia godne uWagi. p. 
Motte, mówiąc o rozbrojeniu i tc-zajemnej po- 
tmotcy, kładzie nacisk na konieczność podda
wania sporóW między państwami sądowa roz- 
jemczemu'. W ytaźne wypowiedzenie się za anf- 
gielską i państw  ridutralnycn tezą arbitrażu. 
Przemówienie p. M otty pokrywlają oklaski pu
czem na-stępti-je przekład na angielski. Po1 za- 
spokujeniu -ciekawości nie znających języka 
francuskiego: anglosasów, uchwalono porząaek 
dzieńny i dokoniatio podziału pracy w kom i
sjach ■ '

Pierwsze uroczyste posiedzenie piątej sefeji 
Zgromadzenia zai<ohczvłó się. Świąteczny ma 
strój jednak’ trw a jeszcze. Nadzieje są wielkie. 
Zapał również nidmały.

(PAT). Wykonywują-c (wykonyWając) u- 
stawę z'dnia 26. (września 1922 r. (Dz. EJ. Rz P 
Nr 90) io zasadach piowszećhnego samorządu 
wojewódzkiego, zlecającą rządowi przystąpie
nie do założenia uniwersytetu ruskiego (ukraiń 
skiego). którego zadaniom będzie zaspakajanie 
kulturalnych -potrzeb ukraińskiego społeczeń
stwa wschodnich województw, Rząd poczynił 
następujące przygotowania: ,

1) Minister w r. i o. IO., jako przewidzia
ny' ustawowo bezpośredni i najwyższy zwierz
chnik -powstać mającego uniwersytetu, pow-oła 
komisję organizacyjną tego uniwersytetu z 
tymczasową siedzibą w Krakowie. (!)

2) W skład koimisji, której członków za
mianuje w najbliższym czasie 'minister w", r. 
i o. p., wejdą wl równej liczbie profesorowie 
polscy i uczeni ukraińscy, posjadaiąc} stopień 
profesora uniwersytetu, a nadto stały delegat 
ministra w. r. i o. p. Przewodniczącego komi

sji i jego zastępcę mianuję z  pośród jej człon
ków minister fwl r. i o. p.

3) Do- kompetencji komisji należeć będą: 
a) opinjowanie (!) Wniosków ustawodawczych’ 
i przedłożeń rządowych, związanych1 z powoła
niem do życia- uniwersytetu, b) staw ianie wnio
sków dra (!) tworzenia natear i ich obsady; 
podawanie wniosków na (!) zatwierdzenie ua- 
b ilitacu , wyposażenie uniw ersytetu w poirze- 
bne zak łady ; zaspakajanie wszystkich jego po- 
tzreb organizaci’ oraz -administracji (organiza
cyjnych oraz administracyjnych, następnie wtijo 
ski na (!) udzielanie urlopów, n-a ( 1) wyzna
czanie stypendjów dla przygotowania habilita
cji. oraz propozycje na (!) suplentury, c) s ta 
wianie Wniosków oanjośnie d-o (!) utwoinertjia 
komisji kontrolujących, mających orzekać w 
wypadkach wątpliwych o- ważności .studjów 
wyższych, odbytych w warunkach anormal
nych.

dra, ani Carlo Sohanzer, znjany z konferencji; ro.pa iest w niepokoju i a tam okręty. Za
genueńskiej, ani Sciaioja, b. mitf. spraw zagr. j Europą idą Ameryka i Japonia, jako że rów
nie są faszystami. Do Ligi Narodów w ypadało , me/ kunkurują o handel z żółtym człowiekiem, 
wysłać lud/J nieobarcz-onych odpowiedzia 1 njuścią| O co- walczą gubernatorowie? Przedmio-,
za M atteottiego i tylu innych. Za Włochami I tein zatargu jest arsenał w Kiangman, lezący
siedzi Japonja, -obok [aponji Lorwa. Między tak  
bliskie siebie Łotwę i Litwę wpakowano afry
kańską rzeczpospolitą mlurzyńską, Liberję, o 
dziwo — reprezentowaną przez białego dżen
telmena z tytułem barona. Np ławach litew
skich trzech panów o Wyglądzie kresowych 
szlachciców zaściankowych: pp. Galwariart- 
skas (zlitewsziczony Gałwlanowski), Sidzjkau1- 
skas, (Sęozikowskij i Sakal-auskais (Sokofo-wi- 
ski). Wśród Norwegów rzuca się w oczy -jx>- 
stać Fritjofa Nansena, siwiuteńkiego, ale o twą 
rzy; czersiwej i zdrolwlcj, z k tó re j bije energja 
i siła.

Ominąwszy perskiego księcja o pięciu 
imionach i futrżanei czapce, trafiamy na deTe- 
gacj.e p o lsk ą . pp. Skrzyński, Sokal, Zaleski, 
Śtrasburger. N,a tylny-ch ławach -zasługują na 
wzmiankę (przedstawiciele Siamu, usmiechnję- 

'ci, mili panowie, wyglądający na 18-letmch inło

w prokęincji Kiangsu, ale opanowany przez gu- 
bernafo-ra z Czekiang. To fest jedn.ak tylko 
pozór, w rzeczywistości chodzi o to, że guber
nator Czekiangn zajmuje wobec zdanego re- 
wiołucjonisty Sunjatsena i utworzonej przez 
niego republiki połudmowo-chińskiej przyjaznó 
stanowisko. To jest solą w| oku prawdziwego 
wła-d/C} Chin, tj. ‘wicekróla Wu-Pei-Fu z Pę
dzili. k tó ry  chce zjednoczyć wszystkich do wiat
ki z Suniatseudm,, a bez poparcia gubernatora 
z Czdking icelu tegó nie osiągnie.

Równocześnie z walkami około Szanlgaju 
wybuchł} tez walki w okolicy Kantonu Przed 
niedawnym czasem kupcy w Kantonie Europej
czycy! i „Chińczycy utworzyli milicję dla obrony 
przed rabUjacenn bandami wojskóWeńu Sw jat- 
sen, k tó ry  przez jakiś czas zachowywlał się 
neutralne, wystąpił przeciw! kupcom kanton- 
skini, konfiskując przeznaczonfy dla riich tran

W o j n a  d o m o w a  w  C h i n a c h .
sport broni z Europy, Kupcę zabarykadowali 
się w dzielnicy handloWej, -ponieważ SuUjitsed 
nie pozwolił i-m ukryć majątkó\v! w dzielnicy 
euroipejskiej. Ostatnie wiadomości brzmią u- 
spokająco, gdyż miało przyjść do porozumienia 
między Sunjatsenem a kup-cam.

Ponieważ Szangaj leży między Kiangsu a 
Czekiang jest on np wWp-adek Maik Taktycznie 
zagrożonj. Podejrzywają też, ze wl sprawie 
tej1 maczała palce Ameryka, k tó ra  gu.ewa sie 
na Chiny, za zawarcie .umówy z sowietami. — 
Ameryka skorzystała z tego. że ńta bardzo nie
jasną pretensję do Chin z ty tu łu1 kolei wscho
dniej, aby zaprotestować przech umowie —- 
chińsko-rosjyjskiej, regulującej między innym: 
także sprawę tej kolei. Na G  zaczepki Ameryki 
odpowiedział poseł sowiecki w Pekinie1 Kara- 
chan (były poseł sowiecki iw[ W arszawi") ata- 
kięm na Amerykę, piętnując jej zachłannośc 
i pogardę dla rasy żółtej.

Na r,azie Ameryka zdołała pozyskać gu
bernatora Mndżurji Czanjg-Tso-Lina, któr-yłi/a- 
-protestował przeciw- umowie z sowietami. Dl;& 
rewanżu Karacltan wysunął Sunjatseńb i w ter 
sposób powstała Iwojna domowa czy powstanie, 
i — okazja dla Europejczyków, Amerykan i 
Japończyków do interwencji.

—
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W obozie niemieckich hitlerowców, wielką 
rolę odgrywał niejaki Hugon Emil Liidecke. Był 
on w ostatnich czasach szefem biura prasowego 
Bittiera. Utóż o tym to osobniku pisze organ lu
dowców niemieckich „Hammer1*, iż w południowej 
Brazylji Liidecke jest doskonale znany. Jest to 
ten sam Liidecke, który pełniąc obowiązki prywat
nego sekretarza ówezosnegc posła niemieckiego w 
Buenos Aires ar. Luxenburga, przesłał do Wa
szyngtonu klucz szyfru niemieckiego, zdradzający 
w ten sposób tąiemnicę państwową. Ta zdraaa 
omało co nie spowodowała, przyłączenia się Argen
tyny do wojny po stronie państw koalicyjnych. 
Tajemnice, wydooyte przy pomocy szyfru dopro
wadziły do tego, że w Argentynie cała opinja 
publiczna zwróciła się przeciw Niemcom, że w 
Buenos Aires podpalano domy niemieckie i że spa
lono między unem i gmach klubu niemieckiego. 
Szkody spowodowane temi pożarami, obliczono 
wówczas na miljony, a wszystko to było dziełem 
Hugona Emila Liidtckego z Lubeki.

Po wojnie zostar on z Argentyny wydalony 
z powmdu ciężkich wykroczeń przeciw obyczajno
ści, wobec Czego przeniósł się do Niemiec, gdzie 
pisał artykuły do gazet nacjonalistycznych. Po 1 
przeniesieniu jego orotektora sir Reginalda Toweri !

Atak na zdobycze ludzi pracy.
Kasy chorych w Polsce siały  się wl wię- tibezpiecziooych. Czelność chjcniarzy wzrosła, 

kiSzych zwłaszcza środowiskach przem'.sio- bo z pomocą przyszli im komunisc,, którzy 
wych poważnym czynnikiem opieki społecznej, prze/, wystawienie własnej listy będą próbować 
Przez objęcie w opiekę leczniczą rodzin pra- rozbijać szereg: ronotnicze, co wzmocn.ć może 
cowników! rozszerzyły się ogromnie świadczę- ‘ tylko pozycję reakcji.
nia i obowiązki tego ubezpieczenia, na co Ale wszystkie te racnuby czynione są bez
środki czerpią kasy /  jednego tylko ź ró d ła ,' gospodarza. O losach przyszłych kas chorych 
mianowicie z tego mądrego i cekńv'eg|c prz.e- decvdować będzie zorganizowana klasa pracu- 
pistt ustawy, że na terenie powiatu, czy wiel
kiego m iasta nie może istnieć więcej arfjżell 
jledna kasa chorych. Dzięki temu zakazowi bez 
znaczniejszego podnoszenia wkładek mogłić się 
stać foj że kasy są dziś w możności dać opiekę 
i pomoc także rodzinom ubezpieczonych, stale 
udoskonalać lecznictwa! i rozszerzać śwe świad
czenia materjalne. Z chwilą, gdy n(p. we Lwo
wie z;ostały zwinięte drobnie kasy 'korporacyjnie, 
k tó re  me umiały i nie mogły rozwinąć w y
datniejszej działalności i przeważnie' cierpiały 
na D,rak funduszów, gdy wszyscy pracujący 
znaleźli się w jednej instytucj. dla całego Lwo
wa, sytuacja odrazu zmieniła się na korzyść 
ubezpieczonych.

Jeżeli spojrzymy na szybki rozrost w o- 
sratińtfr trzech latach Kas chorych we Lwowie 
Drohobyczu, Stanisławowie, Przemyślu itd., ta  
zobaczymy kolosalną różnicę, olbrzymi ptcfstep.
W ystarczy zobaczyć, te  tysiące ludzi spieszą-, 
cych codziennie do licznych już ambulatorjów 
kasowych po poradę i poirrdc lekarską, gdzie 
ordynują lekarze specjaliści wszystkich cho
rób, kto zobaczy w tej kasie różne, często bar
dzo kosztowne aparaty zalecone przez wiedzę 
lekarską, a dziś służące ubezpieczonym, kto 
widział aptekę kasową, zaopatrzoną w lekar
stwa tylko, najpierwszej jakości, kto wreszcie 
wie :o prowadzonym przez Kasę lwowską wiel- 
kiem już sanatarjum dla reum atyków i o bu
dowie przez kasy drohobyicką i slanisła\vbw- 
ską san atorjum dla chorób prumych w Wo- 
roebcie, ter. uznać musi, że nawet w tak tru d 
nych ekonomicznych i walutowych stosunkach 
instytucje te wielkimi krokami rzynjły postę
py i udoskonalały swe świadczenia.

P.rawda, że nie wKzystko już zrobiono, że 
jev.cze leczenie się w Kasie irnoże być połączo
na z pewnemi niewiygodami, a k  nie odrazu 
Kraków zbudowano. Dopiero trzy  lata Kasy. 
działają na podstawie nowej ustawy, dopiero 
ten Krótki okres działalności na szerszych pra
wnych podstawach mają za sobą, czas szalonej 
dewaLuapj; pieniądza, a mimo to z durną można 
spoglądać na rozrost tych instytucji i ogrom 
ich działalności.

Do Kas chorych i do ubezpieczenia wogó- 
!e rntoże i musi stosować się powjszeehna zasa- 
da, k tó ra  mówi że im jwięcej członków do 
jakiejś instytucji, czy zrzeszenia dależy, tein, 
więkąza i wydatniejsza może być jygo działal- 
iljOŚĆ

Kto przeto zmierza do rozczłonkowania 
kas  fta drobne kramiki, kto chce dla każdego 
ugrupowania, zarodowego mieć osobną kasę, 
ten jgst Wrogiem ubezpieczenia u  ogóle. Roz
bicie dzisiejszej kasy na kilka, to  dązen;c do 
prz ywrocenia marnego i nędznego stanu z 
przed wojny.

Rozpisanie wyborów na całym terytorium 
Maippolśki do Kas. próbują w ykorzystać 
wszyscy wrogowie tych instytucji i przygo
tow ują się, gromadzą pieniądze, mobilizują 
Siły, aby je opanować.

Na gruncie lwowskim klerykab i endecy 
prowadzą już od szeregu tygouni zażartą agi
tację i kampuiiję wyborczą. Ci sąmi chadecy 
i endecy, Którzy w  sejmie staw iają wnioski do
magające się rozbicia kas i pozbawienia wielu 
ludzi pracy praw a do ubezpieczenia, mają od
wagę sitaww do walki wyborczej i maja czel
ność liczyć na zwotemukowr w śiod ubezpiecz-1- 
nV(Ch. Oddiaue kas w  ręoe chadeków, i ende
ków byłoby żabójBrtwfcm ktfs, a samobójstwem

jąca, k tóra w zwartym, a potężnym bloku ro 
botników fizycznych i umysłowych przystę
puje do wyborów Wielki komitet wrborczy, 
robotniczych związków zawodowych w spół
działa z zrzeszeniami i reprezentacją ubezpie
czonych urzędników prywatnych. Wspólna li
sta już została złożona.

Atak reakcji i komunistycznego warchol 
stwa nietylko będzie odparty, ale Wybory" te 
muszą być tak dosadną i namacalną nauką, 
aby raz na zawsze odechciało się komukolwiek 
wyciągać rękę po tę instytucję robotniczą, ma 
jącą do spełnienia wielkie zadanie społeczne

Socjaliści są pionierami i twórcami ubez
pieczenia, me pozwolimy też aby w zniesiona 
juz częściowo budowa została zniszczona. A 
do zniszczenia zmierza apetyt chjeniy.

Szef h i i t l e r o w s K i e g o  biura prasowego szpiegiem i oszustem.
do Gdańska na stanowisko wysokiego komisarza 
koalicyjnego, Liidecke pojawił sk w Gdańsko, 
gdzie wydawał sk.-ajnie szowinistyczną gazetkę 
niemiecką.

W  ten sposób stal się on mężem zaufania kon
serwatystów niemieckich, których według wszyst
kich reguł sztuki szpiegowskiej szpiegował, a wielu 
nietneów wyuał nawet koalicji.

W roku 1921, zdemaskowany jako zdrajca 
stanu i szpieg koalicyjny, Liidecke cynicznie oświad
czył, iż nie widzi przeszkody, dia której by miał 
nie wyzyskiwać tak cennego daru bożego, .jak głu
pota innych ludzi. I  istotnie, głupota konserwaty
stów musiała być wielka, większa nawet aniżeli 
Liidecke przypuszczał, skoro skorzystali oni z usług 
tego człowieka, nie orjentując się z kim właściwie 
mają do czynienia. A zaznaczyć należy, ze Lii- 
(lecke należał do najzaufańszego otoczenia Hutiera, 
którego biurem_ prasowem kierował

Obecnie Liidecke przebywa przezornie we 
Włoszech. Według doniesienia mediolańskiego 
„Avanti“ znaiduje się on w Rzymie, gdzie obraca 
się w kołach zbliżonych dc Mussoliniego, przed
stawiając się ja to  m ąż  zaufanie Hitilera.

Czyszczenie11 wśród komunistów.99
\ a  o sta tn im  kongresie  Kom to tem u . ir t  k tórym  

zw yciężył „lewy k u rs  Z m ow jew a, rozpoczęło  się  sy
stem atyczne czyszczenie  p a rtji kom un istycznych  Za
chodu od elem entów  p raw icow ych“. tub podejrzanych  
O prawicowo.ść, tub n ieposłusznych  nakazom  .Moskwy. 
U suw a .się oezyw iśiie  jednostk i k ierow nicze  p rzyw ód
ców- party jnych , by n a  ich m iejsce -postawić ludzi 
bezwzględnie, uległych Zm ow jcw ow i.

W  ten sposób M oskwa o d b n ra  p a .tjo m  n iek iedy  
najzdoln iejszych  ludzi, najzaslużeńszych  d la  partji. za
s tęp u jąc  ich m ierno tam i. P o d an a  p rzez  n a s  p rzed  Kil
ku on  La m i s ta ty styka  o liczebności kom unistów  na  
Z achodzie m ów i sam a za sieb ie . D ow odzi ona. że we 
w szystk ich  k ra jach  Zachodu kom unizm  w  ostatn ich  
dw u lalach ogrom nie po d u p ad ł liczebnie (o upadku  
m oiaLnym, n iem a  po trzeby  m ów ić), postęp  zaś dem o
k rac ji jesl jednocześn ie  likw idacją  kom unizm u Ka
żdej takiej likw idacji tow arzyszy rozk ład  w ew nętrzny  
p a rtji, k tó rego  też jes teśm y  św iadkam i obecnie

P isa liśm y  ju ż  o  usun ięc iu  z, p a r t ji  francusk iej 
S o u w an n a  (L iw szyca) za to, że n ie  ..połapał się , 
w czas i b ro n ił T rock iego  zam iast Z inow jew a

W  po lsk ie j p a r tji kom unistycznej odsu ń  i? to od 
k ierow nic tw a W arsk iego  (W arszaw skiego) i  W ałeck ie
go (H orw ilza), starego esdeka i ..lew icow ca" z po- 
rozłam ow ł-j P P S ., a m ie jsw  ich obsadzono  n iezn a 
nym i ludźm i.

W  C zechosłow acji d n i S m erala  i K reib icha są 
policzone. U stąp ią  o n i nac iskow i „lew icy", n ac isk a 
nej z  M oskwy.

W  N iem czech -cj w odzi w  zarządzie  w yłącznie  
lew ica z  h is to ryczką R u th  F isc h e r  (F n ed tan d e r. łak- 
żc  lio lk e), i  (niepoczytalnym i w a rch o łam i K aiz i Szo
tem n a  czele WpłySróWi do n iedaw na  R ran d le r i 
T h a lłic in ic r n ie  Igrają żadńej ro li  ok rzyczan i, jako  
rfrobnom  icszczm iscy -oportuniśri.

W Szw ecji d o k onano  z  m a c h u . W iększość p a rtji 
pop ic i afo H aglunćk zwanągc szw edzkim  J.łehknćch-

toin. M e U ogiund. a z n im  większość, są  „praw ico
w ym i*. .Moskwa w ysłała  więc swe ..oko’ do  S ztokhol
m u. d la  dokonan ia  zam achu . Oko, tym  ra z e m  T u rk it  
stańczyk, p rzy  pom ocy m n ie jszo śc i zarządu , ogłosił 
poprostu , że w łaśn ie  ta  m niejszość jest w ładzą p ra  
w ow itą partji. żc  je j trzeba duchać, a  n ie  łló g lu n d a  i 
w iększości P rzyw łaszczono  sobie m c ty lk o  władzy, a te  
(ćz i p ism o  p a rty jn e .

W  A ustrji za rząd  w  tych dn iach  wydali) z par- 
iji K aro la  T om ana , za łożyciela  p a rlji i  je j p izyw ódcę  
od' jKrczątku istriienia. W  p a r t j i  austrjaek iej. k tóra 
zaw sze w iodła ,-mchotniczy żywni tn v a ły  n iesnask i 
od! czasu  p rzystąp ien ia  d o  n iej F reya, odszczepie.ń- a 
socjalistycznego. By położyć kros n ieusu ijącej w at
ce m iędzy T om aiiepk  i'iiPtpeyem, Mosk\va obu iiii k aza
ła opuścić  A ustrję . A le żaden  z n ich n ie  usłuchał 
w ezw ania, dążąc do u jęc ia  k ie ro w n ic tw a  paiaj, w rę
ce w łasne. T om an, k o rzy s ta jąc  z  w zrostu  bezrobb-o.a. 
począł agitować w śród  robotników  przeciw zarz. p a r
lji. IT ey  zaś ze sw ej stro n y  zaczął zbierać sw oich 
ludzi, b y  przeciw działać T om anow i Z arząd  p artji w 
p rzededn iu  w iecu btzrohiotnych zw otm iego p rzez  T o
m an a , w ydalił go z  ipairtji za z łam an ie  dyscyp liny  i 
„nie.protetarjticike zachow an ie  s ię"  Pon iew aż ten  o- 
s ta lm  zarzu t za rząd  zw yk le  stosow ał do członków  par 
tji, którzy' popełn ili dcfraudavię, lub petnili d u z b ę  
szpiegow ską w  polic ji, p rzeto  n iew iadom o, czy T o
m a n a  rów nież  o  tak ie  p rzestępstw a o sk a rża ją .

Trzeba p rzy zn ać  rac ję  ilóg tundow - .który po wy
sadzeniu  go z  kic.ciw nfctw a p arto  oswTadczył, że Mo
skw a sw ą tak ty k ą  „austrjuczy ‘ p a n ję  szw edzką „Au 
strjaczy ć  znaczy tu sprow adzić p a r tję  do ro li zera, 
jak iem  ,ona jes t w  A ustrji. Można śm iało  d o d a ć  ze 
k om un izm  n a  całym  ża th o d z to  będzie  w kró tce  „a u 
st.jac jsi" .
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REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO WE LWOWIE:
N iedziela, o  godz. 7.30 wiepz. „A ida"
Poniedziałek , o godz. 7.30 wiflMl ..Siejba".
W torek, o  godz. 7.30 wiecz. ..Salom e .
Środa, o godz. 7.30 wie,cz. ,S iejba“.
C zw artek. io godz. 7,30 wtocz. .Lohengrin". 

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO, ulic* Gródecka 2 b .:
N iedziela, ,o godz. 7.30 wiecz. -Konfekcja m ęska".
Poniedziałek , o g. 7.30 w. „K onfekcja m ę s k a 1
W torek, o godz. 7.30 wiecz. .B ęben"
Środa, o godz. 7.30 wiuoz. „M yśl".
C zw artek, o  godz. 7.30 wiedz. „K onfekcja ijięska'*.

REPERTUAR TEATRU NOWOŚCI, ulica Słoneczna:
N iedziela, o  godz 7.30 wiecz. „Żółty k a ftan 1.
Poniedziałek  o godz. 7.30 wiecz. ..B ajadora"
W torek, o g. 7.30 w . „K ałju tancerka".
Środa, 0 godz 7,30 wiecz. „Żółty k a ftan 1.
C zw artek, o  godz 7.30 w iecz „Żółty kaftan

T EA T R  , ŻYDOW SKI (D yr S. M. G IM PE L ,
u l. Jag iellońska L . 11.

N iedziela, o  godz 7.30 wlecz. „N a L etn isku".

CYRK A. Kornacki, Kopernika 33.
D ziś w  n iedzielę  i ju tro  w  p o n ied z ia łek  
2 w ie lk ie  p rz e d s ta w ie n ia  o godzin ie  4 i 8 
w ieczór. W  niedzielę p o p o łu d n iu  w alczą :
I  p a ra : H a je k  (Berno) — G eo rg escu  (Rumu- 
nja); II  p a ra : w oino a m e ry k a ń sk a  w a tk a  
k e tsc h e s  k em  k em  (w sz y s tk ie  ch w y ty  do
zw olone) S p e race k  (Czechosłowacja) — R ug 
g e n b a u m  (Nieury); — w ieczo rem  w a lcz ą : 
i  p a ra : d ru g ie  w ie lk ie  sp o tk an ie  dw óch  
n iezw yciężonych  o lb rzym ów  murzyna Bani- 
buli i*S vatin ji (Jugoskwja); I I  p a ra : now o 
p rzyby ły  o lb rzym  K iz le r Z a w isza  (Polska) 
M orion  (Szwecja); I I I  p a ra : ta jem n iczy  za 
p a śn ik  C zarn a  M a sk a  — L a n g e r  (zapaśnik 
żydowski). — W  p o n ied z ia łek  po p o łu d n iu  
w alczą: I  p a ra : G rik is  (Łotwa) — L a n g e r  
(zapaśnik żyd.); 11 p a ra : R o land  (Danja) — 
G eo rg escu  (Rumunja); — w ieczo rem ; I  p a ra : 
now o przyby ły  z a p a śn ik  o lb rzym  K izler 
Z aw isza  (Poiska) — R ogg eu b au m  (Niemcy);
I I  p a r a : in te re su ją c e  trzec ie  sp o tk a n ie  
W o ły n iec  (Ukrainiec) — m u rz y n  B am b u la ;
III  p a ra : w ie lk a  w a lk a  rew an żo w a  m iędzy  
S o erack iem  (Czechosłowacja) a  S v a tin ją  (Ju- 
gosławja).

Z PO W ODU ŚW IĘTA , następ n y  n u m e r .D zienn ika  
f.udow ego1 ukaże s ię  w środę, o  zw ykłej porze.

Z O KA ZJI TARG ÓW  W SCH O D N ICH  T e a try  M iej
skie* u łoży ły  n a  najb liższe d!ni w  ten  sposób  rep e rtu a r, 
że każd y  będzie  iniuł p rzeg ląd  najce ln ie jszych  dzieł 
ze w szystk ich  działów  W T ea trze  W ielk im  d an e  bę
d ą  „Siejba", „Salom e" i '„L ohengrin". w  t ea trze Ma' 
łym  . K onfekcja m ęska". „B ęben" i ./Myśl", w  T ea 
trze  N owości na jce ln ie jsze  opere tk i.

B. C ESA R SK I znakom ity  b a łe tm istrz  teatrów ro 
sy jsk ich . ostatn io  ba łe tm istrz  opery i  o p e re tk i k ra 
kow skiej, zo sta ł zaangażow any s ta le  p rzez  D yrekcję 
naszych  teatrów . P. C esarsk i je s t p ie rw szorzędną s i
łą  tw sw ym  zaw odzie, i b iew ątlpliw ie w 'krótkim  czasie 
zdobędzie .sobie sy m p a tje  naszej publiczności.

..PTAK N IE B IE S K I"  (Siriaja iptica), ro sy jsk i tea tr 
a rtystyczny  o  św iatow ej sław ie, k tó ry  osta tn io  św ięcił 
w  W arszaw ie n iebyw ałe  trium fy  p rzez  czterdzieści 
W ieczorów z  rzędu, zapow iedzia ł sześć sw ych w ystę
p ów  w e Lw ow ie, o d  środy  d. J0-go w rześnia.

W ystępy  odbędą s ię  w1 sa li Sokoła, specjaln ie  
n a  len  cel zaadap tow anej kosztem  ogrom nych  inw e
stycji. Szczegół len  w ystaw ia ch lu b n e  św iadectw o a r 
tystycznem u poziom ow i „P taka  n ieb iesk iego" d b a łe 
go  ,o n ieskazite ln ie  w y tw orną  o p raw ę  k lejno tów  sło
wa, p ie śn i i gestu, k tó re  zaw iera  w  sw ym  bogatym  
program ie .

B d cty  sp rzed a je  wfczesniej m agazyn  n u t Scyfar- 
th a  (przy  ul. A kadem ickiej) i k iosk  b iu ra  „O rb is" 
n a  p lacu  T argów  W schodnich .

KURSY W A LU T. Na g iełdzie w arszaw sk ie j w czo
ra j n o tow ano : d o la ry  5.U5 —  5.21. fun ty  22.91 — 23.13 
czek i Sr franc. 27.01 — 27.27, fr. fszwhjc. 93.93 — 97.89. 
ko r. (czeskie 15.43 — 15.57. au s tr . za 100 tys. ód  7.28 
— 7.35. liry  22.445 — 22.07, b o n y  z ło te  0.08. 8 pirc. 
pioz. 0 50. m iljonóW kę 0.76 — 0.77 poż. doi 2.90 zł.

WYBORY DO KASY C hO R Y CH  M. LW OW A . 
W czoraj upłyną! o sta tn i te rm in  sk ład an ia  list k an d y 
datów ' do R ad y  kasy . Z g iu p y  ubezpieczonych w p ły 
nęły  trzy  lis ty : zw iązków  zaw odow ych robotn iczych  
i p rac! um ysłow ych, k o m un istyczna  i chadecko- e n 
decka. Z g ru p y  pracodawców kom ite tu  rzem ieśln i
ków . ku p có w  i pi zem ysłow ców  z d y r. T om ick im  jako  
pierw szym  kandyda tem , lista  konu te li żydow skiego, 
endecka, uk ra ińskp ,, i jak a ś  n ieza leżna

O P Ł A T !- SZ K O L N E  NA ROK 1921/25 na  P o li
technice L w ow skiej zostały  u sta lone  przez  M inister
stw o W  R.. i  .O. P. \ \  w ysokości około 120 zł. d la 
daw nych  słuchaczów  a około  150 zt. dla nowowslę. 
p u ją c y d i. P rzedstaw icielstw o M łodzieży Polileehn ik f 
Lw ow skiej, p o d a jąc  pow yższe do w iadom ości donosi. 

rże jx);ezynik> Wszelkie k ro k i, zm ierzające  do  obniżen ia  
opłat, a w szczególności do od roczen ia  d la  n iezam oż
nych . a  p ok ryc ia  p rzez  Rfuisiw o za synów  urzędników  
państw ow ych .

C U O R O B ! ZAKAŹNi, w poblisk ich  gm inach  Sta- 
aoslw '0  pow iatu  lw ow skiego stw ierdziło  d u r  b rzu 
szn y  \\ Z am arstynow ie, C zerw onkę w B orkach janow 
sk ich  K leparow ie, Podsiananach , W ulce łiam uleck iej, 
Sźkarbilym ę w  Sołonce, W inn ikach . K leparow ie. B rzu
chów  icach.

Fizyka* m ie jsk i p rzestrzega puli licz no ść. p rzed  sly- 
k an iem  ,się z  ludnością  z g m in  zak ażo n y ch  i Zwraca 
uwagę, żc  n ab y w an ie  a rtyku łów  m oże pośredniczyć 
w  zakażen iu  się.

M leka z tych m iejscow ości używ ać tylko po p rze
gotow aniu, a  p rzy  tyfusie p lam istym  nie w puszczać 
eto m ieszkan ia  (kuchn i) z obaw y p rzed  robactw em .

NOżOWCV SĄ N IE PO D Z IE L N Y M I PANA l i  U- 
L tC . P om im o skonsygnow anych silnych  oddziałów ' po 
lic ji wi m ieście  nożow cy u p raw ia ją  sw ó j k rw aw y  p ro 
ceder 4vl dalszym  ciągu P rzedosta tn ie j nocy w  u l, l e 
gionów  n iezn an y  n ap astn ik  w bii nóż w plecy  Ś lcfanji 
P.iyjmówYue.

W  ul. B atorego jacy ś n ieznani aw an tu rn icy  n a 
pad li n a  Adolfa D onarka  i (zranili go nożem  w' rękę . 
U dzielono jm  pom ocy w  Pogotow iu ra lu n k o w em

TBAGED.IA K O B IE T  O PUSZCZONYCH. P rzed Iz
bą  Rękodzielniczą w czoraj spostrzeżono  • kobietę. w i 
ją cą  .się w  h o lach . B yła to 28 letnia k u ch a rk a  .n iezna
nego nazw iska, zam ieszkała  p rz y  ul. Potockiego, k tó ra  
z a tru ła .(s ię  [jodyną i (sublim ałem . D cspera lka  nazw is
ka pwego n ie  chcia ła  zdlradzić W  stan ie  g roźnym  od
w ieziono ją  do  szpitala.

Z naleziono przy  n ie j list. ad resow any  do M ichała 
Sw obody za trudn ionego  w p asażu  Miko łasza. W p iś
m ie tem  zali ,się, że pozostaw ił on  ją  z  8- letnim  sy
nem ' n ie  udzielając jej pom ocy n a  w ychow anie dziec
ka, ,śam zaś poślubi! inną. W  Uście tym opuszczona 
sk a rż y  się n a  nędzę, i 'grozi sam obójstw em .

W  oiwOrze kanałow ym  w rea lnośc i przy ul. Żół
kiew skiej I. 95, znaleziono zw lokt 5- m iesięcznego 
now orodka. N a  po lecenie lekarza ' dzielnicow ego dr. 
L itw uiów icza, zw ło k i zabrano  do Z ak ładu  m edycyny  
sądow ej P o lic ja  pociągnęła do odpow iedzia lności m a t
k ę  dziecka. Masrję F.

Z ptję T ., s łużącą  u S. Paw likow skiego p rzy  ul. Ły
czakow skiej, Również o sk a rżo n o  o  dziec iobójstw o. Zwło
k i now orodka, zab ran o  rów nież do Zakładu mad. są
dow ej W  obu w ypadkach  policja pozostaw iła  m atk i 
n a  w olnej .stopie, m  względu n a  zły stan  ich zdrow ia.

, N A PA D  R A B U N K Ó W ! NA DOM SZYNK \R ZĄ . 
W  n.ocy n a  6. b. m. 'dwóch zam askow anych  b an d y 
tów. p rzez  okno  dostało  ,się do dom u \ro u a  O berlaen- 
detrą, jszynkarza w K oblu S tarym  p o w , Sam borskiego. 
0|),ry,szki zw iązali ręce  gospodarza w  ty ł i p rzy ło ży li 
lufę (rewolweru do sk ron i. N astępn ie  sp ląd row ali m ie
szkance i Izjraliowoli znaczną ilo ść  ty toniu  i. garderoby . 
B.uin‘dyqi ,zbiegli z łu p em  tnie ścigani.

AM ATORKA NOCNEGO 2YCIV lu tja  F rodel. za
m ieszka ła  p rz y  u l , Ź ródlanej, o d n a jm u je  s\v*e m iesz
k a n ie  snh lokato rkom . kLóryoh nocam i naw iedza ją  li
czn i goście. A nna M arcichów , dozorezyni tej rea ln o 
ści, mocam i n ie  chce o w ierne lira m y i w pus/tczac  
d ó  w nętrza  „przy jació ł" tych m iłych  osóbek  F rodeł 
ząw iza ła  gniew em  i jio stunou  iły ,.jxn'aicho\vać się z 
dózorezynią. D la n a b ra n ia  an im u szu  „zakropiła  się 
„silną z u to p n ą"  i (w podn ieconym  .,n a s tro ju "  w ybie
gła na  b ram ę  trzym ając  ,lw ręku  duży. w yostizony  
nóż. T u  poczęła usuw ać w szystk ich  przygodnych wi
dzów. m ów iąc, żo bez  św iadków , w ..cztery oczy" 
m usi |się po rachow ać z  Maróichn|W(ą i z a rż n ą ć  ją  n o 
żem. D ozorezyni w idząc, że. to n ic  p rzelew ki, pobiegła 
jjo; (policjanta, k tó ry  p rzybyw szy  n a  „zagrożony te re n 1* 
rozb ro ił F  * i odprow adził ją  d o  aresztów  przy,n ul. 
Jacliow icza

W ŁAM ANIA, I (KRADZIEŻE. W nocy Plrzez o tw ar
te okno do m ieszkan ia  M ozesa .Stengta n a  ił" p iętrze 
w1 Realności p rzy  ul. p o d  D ębem  k 9. T u  zachow ał s.ę 
dość jioWśemgliwic. gdyż zabrał ty lko  z k ieszen i spo- 
tlili1 Stengta 27 z f  i Jbicgł.

N ieznani spraw cy  w łam ali aię nocą  do k io sku  iii 
w aiidzkiego. ^łojącego p rzy  id. K araiekiej i sk rad li 
pZekoiady, -cuk ierków  i ow oców, w artośc i 189 zł.

Dr. Szym onow i Bergerow i, zam ieszkałem u przy 
ul. Owocowej I. a* sk radziono  różne części z sam o 
chodu, w artośc i paręse l złotych.

M ichałow i B aczyńskiem u sk rad z io n o  w m ieście  
portfel. Wrajz, z  70 zł. i tkurtą (na T arg i W schodnie.

S tanisław  kam ek . sk rad ł puszkę z cuk ie rkam i Z 
fury  sto jącej w  ul Szpitalnej aia szkodę M arkusa 
F ischm ana. kupca z  K om orna. K am oka u jęto  i od
d an o  w ręce  posterunkow ego.

Z BRUKU. Jan  W  i tuszy liski, zam ieszkały  przy  ul, 
L eona Sapiehy, w stan ie  s iln ie  podchm ielonym  zab łą
kał ,się dó  m ieszkan ia  dozorcy przy  ul. W ronow sk ich . 
T u  zoije lilow aw szy  się, że znajdu je  się n ie  w sw oich 
p ieleszach, dyl upust sw em u niezadow olen iu , w yw o
łu jąc  g łośną aw an tu rę . Przyci o lany  posterunkow y od- 
jnow adzil go do aresztu .

N a W ysokim  Z am ku jiolicjunci p rzy trzy m ali w a
łęsających  -się M ichała B licharsk iego  i G rzegorza Ka- 
lynkę. Z aopiekow ano się rów nież nim i.

SA M OLO T! T O W A R O W E . „M orning P o s t"  donosi 
o jirarach  n a d  kon stru k c ją  sam olotów  tow arow ych. 
.A paraty  te. jednopłatow ce, zaopatrzone b ęd ą  w tlw ie 
maszymy 7 będą  m ogły przew ozić cztery tony jarze- 
■syłek z Szybkością. 80 k!m. n a  godzinę f.ena p rzew ózu  
m a b \rć stosunkow o m in im aln a .

A R ESZTO W A N IA  !M ł.UGKU, O negdaj w fcdae t>ez- 
p icczeń sto a  (dokonały licznych aresztow ań w śród  ko- 
m m iistów  w  Łucku, jiodlczas zeb ian ia , k tó re  d b ra- 
dów ato  w  języku  ro sy jsk u n . P rzy  aresztow anych  zna
leziono ylużo kom prom ilu iąeycli papierów , odezw i 
icyrkularzy.

ZGU BION Ą  K SIĄ ŻECZK Ę GALK KASY O- 
SZCZĘDNOSCT we Lwowie, n a  u n ię  A ntoni P ro c h a s
ka  odebrać  m o żn a  w A dm in istrac ji „D ziennika Ludo
w ego". Sykstuska  21, H. p, w godzinach urzędow ych 
o d  8 — 12 w  po łudn ie .

 IJf;';--

Spółdzielnia h an d low o - h o te lo w a  k e ln eró w
z ogr. odp. poleca swoja

K A W I A R N I Ę  U D Z I A Ł O W A
i 15Al? %  S U T E R E N A C H  

L w ó w ,  p i e k a r s k a  z  (rtig Pańskiej)
Koncert 2. salon, kapel1 w Kawiarni i w Barze. 
Największa ilość czasopism krajowych i zagrarriczu 
(Specjalność kawa Mokka w maszynce. Znakomita 
kuchnia ciepła do 3 ej godziny w nocy. Najszla

chetniejsze napoje zimne i gorące.

Sprawozdawcze zgromadzenia poselskie
tow. pesia Jędrzeja Moraczewskiego

odbędą się
W  BORYSŁAW  F I , d n ia  i w rześnia.
W  D B O H O B \C Z U , dn ia  8. w -ześm a.

& cuchu robotniczego.
I  ZG R O M A D ZEN IE DOZORGGW DOM ' i NŁUZ- 

B ! D O M O W EJ, ołUięthtie się w  niedzielę, d n ia  7.
w rześn ia  1924 o  godz 4. po  poł. w lokalu stow
R ynek 1. 8. U prasza  się  o liczny udział.

g  ZGROM ADZENI! RO BO TN ICZE, odbędzie się 
W niedzielę, dn ia  7. w rześn ia , w Sokalu. P rzem aw iać  
będzie  Dow. S loniow ski ze. Lw ow a.

§  K O M ITE T  W YKONAW CZY RADY ZAW OI), od- 
będzie posiedzen ie  w e w torek, o godz 7. w ierz. W lo 
kału Zv p racow n ików  gm innych ul O rm iań sk a  2 

§ BACZNOŚĆ KRAW CY! W niedzielę.’ 7. w rześnia 
b  r . Z grom adzenie, w sa li R ynek 1. 8. T. p. P orządek  
d z ien n y : 1. O becne s to su n k i zaw odow e. 2. W ybfory 
do K asy ehorycli

§  RADA N ACZELN A  P . P. S. D nia 2 8 ^ f  ! 29-00 
W z e śn ia  Ł. r. odbędzie  się w  W arszaw ie  w lokalu  
Z. fP. P  S vv sejm ie posiedzenie R ad y  Nafiżchiej 
P . P . S, ,

Poeząh>]v p osiedzen ia  o godz. 1 I-tej jg zó d  po ł.
Prezydjiui* Kłady P P S .
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Porn&umieniis francusKb-aigłtsisltie.
Rezolucja bigi Narodów u  sprawie rozbrojenia

G E N E W V  6. w rześnia. (P a t )  Dziś w uaizoreiii ja- 
KO uw ieńczenie d y sk u sji w sp raw ie  bezpieczenstw  a 
i ogran iczen ia  zb ro jeń  p rzy ję to  jednom yśln ie  n as tę 
p u jącą  rezolucję , zredagow ana za w spólncm  p o rozu 
m ien iem  p rem ieró w  l-iiincji i A nglji:

Z grom adzen ia  p rzy jm u jąc  do w iadom ości ośw iad
czan ia  rep rezen tow anych  n a  Zgrom adzeniu  rządów , 
w idzi w tych ośw iadczen iach  z zadow olen iem  podstaw ę

do porozum ien ia  w  k ie ru n k u  usta len ia  definityw nego 
poko ju . W  zw iązku ' z  tem  postanaw ia is tn ie jące  p o m ię
dzy  n iek tó ry m i p u n k tam i w idzen ia  ró żn ice  doprow adzić  
do  uzgodnienia tak , aby po ew sm ualnem  ich uzgo
dn ien iu  m óc zw otać w najb liższym  te rm in ie , za po
średnictw em  Ligi na ro d ó w  m iędzynarodow ą kon feren 
cję w  sp raw ie  zbro jeń ,

Otchłań pod pomnikiem M ickie w ic za .
LwóWi, 6 września.

W ozoraj rozeszła się po mieście; njepoko- 
jjąca wieść, iż obok pomnika Mickiewicza, w 
tem miejscu gdzie znajdował się Prezydent 
Rzplfej podczas defilady, zapadła się ziemia 
na znaczrią głębokość. Zaczęto snuć różne do
mysły ,o podkopie, bombach" ttp, nawiązując 
do analogicznego podkopu w ulicy Akademic
kiej wiodącego pod sklep jubilera Buszka.

Fakt ten przedstawia się następująco. — 
(Wczoraj w sobotę, o godzinie 5 popołudniu 
strażnik miejski, strzegący klonmow z kwia
tami obok pomnika Mickiewicza, spostrzegł*, 
iż pewien mężczyzna idący stopniem ob o k  po
mnika znikł błyskawicznie pod ziemią. Wielce 
•zdziwiony badając przyczynę tego faktu spo
strzegł z przerażeniem w płytach na drugim 
stopniu pomnika otwór szeroki przeszło n'a 
1 metr a głęboki około 4 m W ewnątrz te j 
jamy .stał właśnie ów. przechodzień z zadartą 
do góry  głową, oszołomionej i loczek u jącyy1 po- 
Imiojcy. Przybiegł w to miejsce elektromonter 
M ąrjan Wolański, k tóry podawszy mu rękę 
dotromógł mu wydostać się na 'wierzch.

O f'arą wypadku był Józef Wasilewski, 
właśpioei [odlewami bron/u w W arszawie przy. 
ul Smolnej, k tóry  z okazji Targów1 Wsichod. 
bawi Wje Lwowie Na szczęściem poza zde-

nerwufwamem n i e  odniósł on szwanku.
Otwór o ścianach prostopadłych utworzy się 

tuż obok miejsca gdzie siedział na fotelu p:. 
Prezydent w czasie defilady. Na płycie chód 
nika, k tó ra leży tuż obok jam y widać je
szcze rysunek kw adratu zrobionego krecią, jako 
mak że w tem miejscu m iał być postawiony 
fotel prezydenta. Już podczas przygotowań za 
uważono lekkie zapadnięcie się płyt kamien
nym, dlatego też miejsce to zakryto dywa
nem dla ukrycia defektu.

Cała ta  przestrzeń bruku w dużym pro
mieniu na stopniach pomnika, oraz na ulicy 
jest znacznie obniżona, Dziwić się przeto na
leży, że ant władze magistrackie, ani też  po
licja nie zajęły, się zbadaniem koryta Pełtwi, 
oraz terenu zagrożonego.

Podobnie niepokojące zagłębienia znaj‘du 
aują się z przeciwnej strony pomnika i obok 
teatru, gdzie w czasie deszczu pow staje je
zioro brudnej wody. Zaniedbania m agistratu 
mogły się stać powodem wypadku’ o wielkich 
następstwach

W  nocy miejsce wypadki, badała komisja 
złożona z przedstawicaeli w ładz kompetent-1 
nych Zdaje się, że powodem Usunięcia się 
ziemi było podmycie gruntu zaskórną wodą.

Operetkowy incydent.
LWÓW. 6. września 1924.

I '»u  ty m  Tytułem podallśnu  w e w czorajszym  n u 
m erze n iże j p o dany  o p is  faktu, który- za in teresow ał 
pgó ł ludności n ie  lyt-ko w  m ieśc ie  lecz i w ca łym
k ra ju . /  pow odu konfiskaty  w czorajszego n u m eru  n a
szego p ism a a rty k u ł ten dziś pow tarzam y, ze w zględu 
rut naszych  czyteln ików  pozanucjscow ych .

W  nb  p ią tek , p o p o łu d n iu  rozeszła  .się w ieść o 
rzekom ym  zam achu  na  p rezyden ta  W ojciechow skie
go Incydent ten n ieszkodliw y przedstaw ia się nastę-
kn iąco  j  j i f ,i  ! U i

Po zw iedzeniu  z a k ła d u  s ie ró t i D om u techników
p ize jeżd ża ł p. prezydent do w ojew ództw a u licą  Ko
p e rn ika . U w ylo tu  p i. M arjaukiugo n iespodzian ie  u- 
p a d t (jakiś jn zcd m io l tza pow ozem  ip p rezyden ta  .zaczerń 
ukaza ł się dyni' i irfozłegła s ię  s łaha  detonacja , jak  przy 
w ybuchu  lak zw anej „żaltkiCj n ieszkod lm  ej pe ta rdy  
eabalwotwe,

Zrazu w ybuch ło  zam ieszan ie  jiomięd!/} w idzam i, 
s to iącym i w- [>obliżu tego m iejsca ’ Zdaw ało „się . że 
k to ś  .rzucił tę  pe tardę  z ok ien  Tow  K redytow ego Z k  in 
s i  togo lub  z  k aw iarn i De la P aix . U spokojono  się 
w kró tce, gdy/, n ik t n ie  O dniósł żadnego szw anku . Z na
lez io n a  n a  u licy  kaw ał trurki k tó ra  zab ra ła  w ojskow ość 
jw oclu  żhajcfcmio je j zaw artośc i

P o lic ja  a resz tow ała  jak  tw ierdzi, sp raw cę lego in
cy d en tu . Z razu  Iw ierdzono, że je s t to słuchacz praw . 
obyw atel C zechosłow acji, podbjbua sjonista, nazw isk iem  
S tan isław  Steiga,

W ładze bezpieczeństw a zapow iedziały  w ydanie ko
m u n ik a tu  p o  u s ta len iu  szczegółów  tego incydentu  

W ogóle c a ły  w ypadek  n ad a je  się do trak tow an ia  
go. jako  operetkow ego „kaw ału", jak o  postępek  n a j
p raw dopodobn ie j ano rm alnego  osobn ika .

P rzes łuch iw any  S. S łeiger n iep rzyznaje  się no  za
rzuconego m u  czynu . A resztow ano go n a  podstaw ie 
obciążających zeznań p a n i św iadków . P o lic ja  zatrzy
m ała  w  areszcie  czterech  jegc znajom ych k tó rzy  s ta 
ra ją  u chy lić  się o d  zeznań  W czorajsze  śledztw o, jak  
in fo rm u je  policja, u tknę ło  n a  „m artw ym  p u nkcie" .

S praw ą tą  za ję ty  s ię  w ładze  w arszaw sike  i n a k a 
pały  p rzeprow adzić  energ iczne dochodzenia.

G eneralja  S. S teigera b rzm ią  w edle p ro to k o łu  po
licyjnego. liczy o n  lat '21. w yznania  m ojżeszow ego. 
n ieżonaty , abso lw ent p raw , za ję ty  w ostan im  czasie  ja 
ko u rzędn ik  p ry w a tn y  w  w iedeńskiej firm ie  „K olonia- 
le “ Ju łju sza  M einla p rz y  u l. K ościuszki p o d  1. 8. a  
zam ieszkały  przy ul. K ochanow skiego pou I. I I .

Prasa warszawska o lwowskim 
incydencie.

WARSZAWA 6 września. jAW.) „Gazety 
warszawskie bagatelizują wczorajszy wybuch 
bomby pisząc, ze majmy tu  dc czynienia z ło
buzerskim. wybrykiem a nie zamachem polity
cznym w  celach demonstracyjnych, Dowódzi 
tegn narodowość sprawicy zamachu’. „Kurjer 
Pof.“ pisze: próba zamącenia uroczystości ~  
lwowskich, nte może być uważana z:a zamąch. 
Sprawca wiedział jlakiego, rodzaju bombę po
siada i nie chodziło mu o zgładzenie prezy- 
deta państwa, lecz Chyba o przekonanie policji 
Że wszelkie środki prewencyjne bezpieczeń
stwa nie osiągają celu w, wielkiem mieście na I

natłoczonych ulicach. Mimo całej' bez: myśl 
ności tego niby. zamachu’ sprawca powinien 
ponieść surową karę, aby odliczyć rożnych pół
główków1 tod żartów  w chwilach poważnych.

Z pobytu prezydenta we Lwowie.
Podobno program uroczystości związanych 

k pobytem prezydenta został w myśl zapo
wiedzi, bez zmiany wykonany. Z powodu za
rządzeń policyjnych, przeciwko którym  cała 
ludność naszegc miasta podnosiła głośne sk a r
gi. zamykania ulic i domów, co ustawicznie 
tam owało Komunikację, wsti zyjmujemy się od 

I podawania sprawozdania z przebiegu tego fdu5a.

na czagn Czytelnicy zupełnie me stracą.
Wypowiemy jedno tylko pi agnien,iei - -  

wszystkich mieszkańców m iasta: ta« urządza
nych uroczystości, obyśmy mieli jak  najmuj ej.

Nie podajemy też sprawozdania i z tego 
powodu, bo wczorajszy Dziennik pi o kur a tor ja  
skonfiskowała. Skreślono także rzeczy, o Któ
rych setki razy juz bez przeszkód pisaliśmy. 
Ż powodu pobytu „warszawistów* we Lwo
wie, .prokuratorja walać naszym kosztem chcia
ła być nełną kurtuazji. Poczekam / ,aż zechcą 
łaskawie odjechać.

M agistracka dziura wypadła w stopniaen 
pomnika Mickiewicza w! miejscu, gdzie prez. 
(Wojciechowski s ta ł podczas uroczystości w oj
skowej. Zapad ten miał miejsce w: kilka godzin 
po paradzie.

Jedni twierdzą, że to, był polityczny pod
stęp, naszym zaś zdaniem zrpbiła się i tu ta j 
jeszcze jedna a tak  pospolita dziura magi
stracka.

Kontiskata „Dziennika *
Wczorajszy Dziennik był skonfiskowany 

Skonsygnowaiife policja skrupulatnie przepro
wadziła konfiskatę, zabierając pismo ze wszyst 
kich oiur, z poczty, dworca kolejowego, aby 
nigdzie nie do ta rł ten niebezpieczny num(er 

Skreślono dwa małe ustępy /. .artykułu 
pi W róg Jacka Londona wicewojewodą w 
Stanisławowie.

Uf alka z  bezrobociem na Węgrzech
BUDAPESZT, 6 września. (Pat.) Na żą

danie deputowanych socjalistycznych zgroma
dzenie narodowe odroczone pierwotnie db 1 
października zostało wczoraj zwołane dla o- 
mówienia ijprawy bezrobocia. Minister Mass 
zastępujący prem. Bethlena zawiadomił zgio- 
madzenie o zarządzeniach wydanych przez rz.ąo 
tząd w celu zwalczania bezrobocia Z kolej* 
minister Bud zastępujący ministra finansów 
podkreślił, że jyurięd/y, rządem a komisarzen. 
Ligi narodów, istnieje najzupełniejsze porozu
mienia a dzieło sanacji rozw ija się zgodnie z 
ustalonym planem. Po tych przemówieniach 
zgromadzenie odroczyło się do 7 października,

— R ą ;—

Orkan I oberwanie się ehmury w Rumunii
"WIEDEŃ, 5 września (AW) z Bukaresztu 

donoszą, że w  szeregu miejscowości Rumuni' 
orkan i oberwanie ichmury wyrządziły wielkie 
szkody. W, Dobrudży, w miejscowości Mur 
fatiar 12 osób zaoityich, wielu rannych, W. oko- 
liC) M urfatlar i O nstanzy  zginęło 40 osób 
W. wielu miejscowościach druty telegraficzne 
zerwane.

C ze re zw yczajta ui G ru zji — grasuje
CHARKÓW), września. (Pat.) „Soąynar 

kón“ Grbzji komunikuje oficjalnie, ze likwi
dacja wywołanego p r /e / elementy, mienszewic- 
kie powstania postępuje poniysmie „ C z e k a ' 
gruzińska skazała na śmierć 24 pizewódcóu 
powstańców

Kruiauie w alki w  Chinach.
LONDYN, iwiześnsa. (Pat.) „UniteiO P r.“ 

z Szangaju: Wojiska Tsin Sun Suanga 'posu
nęły się naprzód i stoją w  odległości 15 klnij 
od Szangaju. Na uałym froncie rozgryw ają Się 
walki. Setki rannych przewieziono do szp i
tali. — Samoloty obrzucają okolice Szangaju 
bombami Obce ok i ęty wojenne zajmiują 15-sto: 
kilometrowy front. Trzy amerykańskie torpe 
dow.ee zostały wysłane do W.usung. Są one, 
gotowe wysadzić na ląd w każ dój chwili żoł 
nierzy m arynarki w  celu ochrony europejczy
ków  na wybrzeże w razie, gdyby wojska o- 
chronne były zmuszone do odwrotu

—:i:-a—
Wyjazd rierriufa i N a r Donalda

GENFjWA, b wlzesrua. (Pat.) Her n o t w y
jadzie z Genewy dzisiaj Wieczorem tym samym 
pociągiem, którym odjeżdża Mae Donald'.

—m m —-
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Dentystyczne ambulatorium ludowe 9 11
KętoyAsiriEgn 21 (mięfoy Sokołem U. a szkołą Konarskiego) za legitymacją^ceny zniżone

Fatalne stosunki w Kuratorium twowskiem.
Chjem zacja szkolnictw a.

W Kuratorjum S/kolnem we Lwowie za
panowały stosunki nie do zniesienia i to  tak 
pod względem ogólnej linji politycznej, jak też 
pod względem całokształtu administracji.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że kto 
jak kto, ale władza szkolna powmrta ze szcze
gólną pieczołowitością przestrzegać najzupeł
niejszej bezstronności w otrzymaniu szkolnic
twa zdała od polityki, Iprzy obsadzania wszel
kiego rodzaju posad powodon ać się tylko inte
resem rzeczowym — niezależnym od wszelkich 
wpływów politycznych. Tak przecież przedsta
wiciele władz szkolnych pragnęliby słusznie, 
ażebv administracja polityczna nie stała się 
władzą przełożoną — w ładz 'szkolnych. Sami 
jednak me dbają o oddalenie wpływów party j
nych od administracji szkolrtej — przeciwnie 
idą z orwartemi ranuonatmi na spotkanie - 
wszelkim zleceniom endeckim, stawszy się już 
dziś niewolnymi Wykorfawcami każdego życze
nia tejże partii. Już list p. kurato ra Souin- 
skiego. wydany swojego czasu do nauczyciel
stwa, a narzucający jmi 1 proc. na rzecz TSLt, 
był dowodem specjalnego protektoratu  nad1 je- 
dnem towarzystwem, k tóre dziś jest bezspor
nie placówka partji naród owo-dp mak r a t v cz nei, 
a terror moralny — popierany tu  ówdzie 
terrorem  urzędowym przy realizowaniu tego 
podatku — wybitnie zaznaczył zależność pana 
kuratora od iednostronnjego kierunku do li tycz
nego. Łącznie z. tym duchem, dzieje się już 
tam wszystko, na czem endekom1 zależy. Od 
momentu skompromitowanych swóją brutalno
ścią paityjną rządów b. ministra oświecenia 
O łab i ńs ki ego — odznaczających się jednak nja- 
der przejrzystą i uchwytną naiwnością i bez- 
'•eremonjalnością — rozpoczęła się juz w KU- 
ratorjum  era dobrowolnego realizowania pla
nów wszelkiego rodzaju działaczy „narodo
wych". Usuwa się inspektorów, nauczyciel; na 
życzen|ie rozmaitych mafji p ro wj ticj ona lny eh, 
nazywających się pretensjoniaime „organizacja
mi naródowemi" Przeciwnie znów mianuje sję 
tylko takich, którzy wyraźnie mają na swej 
psychice wyryty stempel partyjny Względy fa- 
chow ości, charakteru1 są tu  obojętne

Szczególnie te  porachunki zaznaczyły się 
z oka/ii tzw redukcji w| szkolnictwie. Ź pomi
nięciem wszelkich zasaa sprawiedliwości roz
pętano tu1 orgję instynktów nacjonalistycznych. 
Znany opętanjiec szowinistyczny poseł Prószyń
ski (przeciw którem u musi a i swojego czasu 
ówiczesny minister Stan. Grabski wydać spe
cjalny okólnik ostrzegający władze szkolnie) 
działał — wydając wl dalszym ciągu niepopra
wne ‘wskazówki „narodowym*1 lnspeKWcm. 
Dzieje się to  zazwyczaj W furmie organizowa
nia. tzw  deputacji do władz, .szkolnych. Ktoby 
był ciekaw, może niemal każdego dnia kury- 
tarzaph Kuratorjum zobaczyć, oczekujące go
dzinami „dsputacje", w  skład których Wcliodzą 
jakieś typy, o mocno zarumienionych nosach, 
tępych twarzach, k tó re  obudzone z drzemki, 
przez swego przewodnika zazwyczaj w sutan
nie, przytakują m u przed panem kuratorem: 
lub którym ś z „radców**, iz należy tego inspe
k to ra, czy nauczyciela usunąć ze względów 
„narodu wych**.

I nierzadko wygrywają aelegau i mc- 
rzadku znów yiiełtórzy z nich zjawiają sję w 
innej roli, sprowadzeni przez pokrzywdzonego 
Udowodniąjąc, że to dzieje się dzięki intrydze 
księdza proboszcza lub jego gospodyni.

lecz ogólny efekt tego braku linji wy
tycznej i uczciwości W] Urzędowaniu, którego 
cechą wonną być objek tylwMbść i interes szko
ły  — jest fatalny

Pow stał — szczególnie . wi KuratorjUm 
iWoWńkiejm — niesłychany chaos

Celem ,redukcji" miały być względy ó -  
szczednoŚcicrve — tymczasem liczne przenie

sienia, powodujące za sobą znacznie koszta, bo 
az do wysokości trzech miesięcznych poborowi 
nauczycielskich, obciążą bez żadiiej potrzeoy, 
a z wielką szkodą skarb państwa. Poprzerzu 
rzucano szereg ludzi, zamieniając im w zajem 
nie na koszt państwa miejsca, z kierowników 
szkół, porobiono tzw podwładre siły i nja- 
pdwrut, małżeństwa nauczycielskie nie po ka
tolicku separowano, stałych nieraz przerzu
cono za s.odmą górę i ża sipdmą rzetkę — tyfm- 
czasowe — protego\vane zatrzymano w stoh- 
cach jaowiatu, — Jednem słowem krzywdy, i 
krzywdy bez końca.

A co, najfatalniejsze, że w momencie kie
dy się to wszystko działo, nie było nikogo, 
ktoby mógł złe naprawić. Pan kurator byt pa 
Ui lopie. Jest to  rzeczą zwykłą i z tegoby za
rzutu1 nie można uczynić, gdyby zastępcze or
gana nocniaime funkcjonowały.

Lecz cóż się dzieje. Dział szkolnictwa po
wszechnego, jwi którym  odbywały się właśnie 
te eksperymenta na żywym organizmie szkol
nym, był w najgorętszym czasie zupę luje o- 
puszczony — oddawna zaś irie mając nad sobą 
żadnej stałej opieki, żadnego kięrownjct\va.

Kiedy na życzenie endeków przeniósł p. 
kurator radcę TvnetSKiego do innego działu 
pracy, powierzył największą gałąź administra
cji, tj. szkolnictwo powszechne p. . Bj uChnal- 
skiemU- Pan Bruchnalski niegdyś energiczny 
i sprężysty organizator szkolny — dziś u 
sdhjłku służby, jirzy nadwątlonem zkroWiu, 
jmoże też niezbyt tęgą czując się w charakte
rze męża zaufania endeków (daWińiej prasa en- 
decKa. nazywała go niurokratą austrjackim) po 
krótkiem  urzędowaniu poszedł na tzw1. ur
lop przedemerytalny — na którym  przebył 
zdrowo pięć miesięcy, bkończyły się ferjjC ucz- f

mów, minął okres zamieszania „redukcyjnego** 
kiedy chaos i piekiełko kuratoryjne przybrała 
już stałą i niezmienną tiziognomję, (każdy za
stępca 'pana  naczelnika Bruclmalskiego, syg
nował panu kuratorowi na ferjach, iż jCdzie na 
urlop i znikał) i rozpoczęła się nauka szkol
na — rozmydlił się p. B i odświeżony „eme
ry t"  zjawił się ku zdziw jen i u jednych, a prze
rażeniu drugich dla objęcia urzędowania. - -  
Wtajemniczeni twierdzą, że „sfery n ai udowe' * 
prosiły go, ażeby jeszcze — zanim' w kuchni 
partyjnej nie usmaży się njoWy kandydat nia 
to stanowisko — pełnił jakiś czas rolę „płatz- 
naltera" Przyszed* więc i zarządził pr z en i e-. 
sienie wszystkich swlych biur z trzeciego n? 
pierwsze jiiętro / naodw ró t co znacznfie 
powiększy panujący tam chaos, tenibardziei, że 
przypadkowo na pierwszem piętrze zgromadzili 
się referenci i urzędnicy utykający na nogi 
i przeciwko. swej: krzywdzie i jli-tm f piętril 
wielki joodnieśli krzyk.

A tymczasem coraz więcej gromadzi sic 
spraw niezałatuionych, inspektorowie po po
wiatach stali się udzielnymi panami od nikogo 
niezależnym:, jeśli już kogo słuchającymi, to 
tylko „organizacji narodowej" — w! Kuiato- 
rjum przed drzwiami każdego z rei er* ntówl, 
tw orzy się coraz dłuższy ogon, krzywdy ludz
kie rosną — a tymczasem na najważnK-jszych 
posterunkach w kuratorjum  kz ko Iren, albo 
niema nikogo — a Id o  będzie... platzhałtet.

A jaka jest sprawiedliwość na świedle, to 
niech artyku ł ten zakończy przytoczenie' na
stępującego1 faktu. Urząd dyscyplinarny zwbk 
nił z posady nauczycielkę P. w powiece rti- 
deckim z pozbawieniem prawa nauczania, w 
szkolnictwie publicznem i pryw at nem, -  za 
samowolne zrobienie sonie kilkudniowego' u r
lopu. O tein zawiadomił interesowaną ratka B, 
Natom iast tenże radca B. po pięciu miesiącach 
samowolnego urlopu awansuje, na... „pierwsze 
piętro". Różnica leży w tem, źe pani P. była, 
zwykłą nauczycielką i nie mjała zaufania sfer 
„narodowych" — pan B jest dygnitarzem’ 
szkolnyfr upatrzonym na to stanowisko przez 
„niewątpliwie narodowe .stronnictwo ORekty1

To wszystko znówi wykonuje pnafeszhfite 
pan kurato r Sobiński

Zgromadzenie kolejarzy.
W lokalu Z Z. K. Gródecka 69 odbyły się 

Zgromadzenia Sekcji fachowych .mianowicie 26 
sierpnia Sekcji ,mechamczn!ej dnia 27 sierpnia 
sekcjłi ruchu z porządkiem aziennyrr

1) Drożyzna a płuca kolejarzy.
2) Projekt umundurowania kolejarzy.
3) Kwaterowe (ryczałt na mieszkanie).
Referaty w myśl porządku dziennego ■wy

głosili członkowie Zarządu O kręg, uprzytom 
niając Kolejarzom krzydy i niedomagania, ja
kie!: doznają jako obywatele państw a mamo 
swej wydatnej pracy dla administracji kole
jowej

W dyśkusii nie było końca wywodom! i żlak 
Io,m na powyższy temat z domaganiem się od 
M. K. Z. podwyżki zasadniczych płac i za
pomóg na zakupy/ zimowe.

W  rezolucji, k tórą przyjęto przez akla
mację d zmagają się kolejarze spełnienia na
stępujących żądań

1) Obecnie panujące stosunki ekonomiczne 
są wprost zastraszające z powódu ciągle w zra
stających cen artykułów  sjwży wezych, a  p ła 
ca kolejarzy w  stosunku do drożyzny jest je
dnakowa, dlatego zgromadzeni domagapj się 
podwyższenia i ustalenia zasadniczych płac jw 
Ził i lakcji ze strony rządu orzeciwdzjiłającej 
podnoszenia cen, żywność.

2) Z powodu nadchodzącej zim> domagają 
się jednomiesięcznej zapomogi bezzwrotnej, ce- 
'em poczynienia zakufKiw znnowycn jak karto
fli kapusty itp a oprócz rego udzielenia przy,- 
działów 'węglowych na jaty.

Jgromadzeru protestują przeciw pro jek to
wi Umundurowania kolejarzy, opracowanemu 
przez MKZ., k tó ry  jest nadzwyczaj krzyfwc 
dzą^y i domagają się omUnduro wania w nryŚJ 
n rojek tu  przedłoz,mego M K Z. przez W{i>

dzial Wykon, w "WarszaWid z dnia 10 XII 1.92J.
Zgromadzeni domagają się wypijały kiwąte

rowego w! myśl obecnych ojiłat czynionych1 ng 
rzecz właścicieli domów względni5 spraw ie
dliwego w.yrruarir kwaterowego według „asad 
projektu W  W. w Warszawie.

Zgromadzeni oświadczają, że o ile mia.rm 
aajne 'czynniki nie przychylą Isję lao tych skrom, 
rtyjćh j śliisznych żądań kolejarzy, to nęoza i 
niedomagam a w jakiej się /.rfajaują pjcjpfdmie1 
fóh do wyciągnięcia jak najdalej idącvc3i kon** 
sekwencji

--* \ Ii —
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Czego chcą Ooiszew.cy w Anglji.
S p r a w o z d a n i e  K o m i n i e r n u .

•Komintern nadesłał do C. K. K. P. E. P. 
sprawozdanie z działalności swej w  zachodniej 
Europie, w szczególności zas — w AngM. "

Dokument ten znaleziony został — jak do
nosi „Przegląd wieczorny" — przez władze poli
tyczne w mieszkaniu jednego z wybitnycn komu
nistów Komintern konstatuje, że w związku z takty
ką rządu robotniczego w Anglji komuniści mają 
szereg bardzo poważnych zadań do spełnienia.

Warto się przejrzeć temu, co komuniści mają 
do spełnienia w Anglji:

„Politykę angielskiego rządu robotniczego — 
pisze Komintern w sprawozdaniu — którą pocnwa
lają wszyscy socjaldemokraci jako bezkrwawą re
wolucję i którą powitała również z tryumfem „mię
dzynarodówka socjalistyczna młodzieży" — obser
wować winni bacznie wszystkie C. K. naszych 
związków. Jego wroga działalność w stosunku do 
klasy robotniczej musi być wyzyskana przez nas 
w codziennej pracy propagandystycznej w łonie 
związków zawodowych".

Kom.ntern moskiewski, jak wynika ze spra
wozdań, najintensywniej pracuje w Polsce, Anglji i we 
Włoszce*.

Obecnie Komintern zajęty jest kompromitowa
niem rządu Mac Donalda, wykazując robotnikom, 
że rząd ten jest robotniczym tylko z nazwy swej, 
w rzeczywistości zaś jest niebezpieczniejszy od 
rządów burżuazyjnych, gdyż oszukuje rokotników 
frazesami demokratycznymi.

f? Anglji Komintern utrzymuje metodę zakła

dania „jaczbjek" nie w tabrykach (jak w Polsce 
np.), lecz w poszczególnych związkach zawodowych, 
by w ten sposóo . uzyskać wpływy na Labour 
Party. Zdając sobie sprawę z tego, że ubalenie rządu 
robotniczego w Anglji miałoby ogromne znaczenie 
dla całej Europy, Komintern przenosi zachodnią 
centralę komunistyczną do Londynu.

Najprawdopodobniej przeniesiona zostanie rów
nież centrala komunistyczna warszawska z tern, że 
w Warszawie będą tylko podrzędni działacze ko
munistyczni.,

Obucnie odbywają się w Anglji t. z w. „Kon
gresy praktycznej roboty", których zadaniem jest 
ponważenie rząau Mac Donalda.

Zauważyć przytem należy, że Komintemowi 
moskiewskiemu obojętnem jest, jakie zmiany w rzą
dzie nastąpią, jeśli już nie można wprowadzić od- 
razu rządów Komunistycznych. Komintern gotów 
jest więc poprzeć nawet prawicę, byle tylko wy
wołać zamieszanie a przedewszystkiem, byle tylko 
skompromitować rząd robotniczy, którego „bez
krwawa" działalność lesi bardzo niebezpieczna dla 
ruchu komunistycznego, znacznie osłabionego z 
chwilą objęcia rządu w Anglji, przez Mac Donalua.

O ile chodzi c robotę praktyczną, to Komiu- 
cern stwierdza, że powoli agitacja posuwa się na
przód w pożądanym dla komunistów kierunku. 
Skarży się tylko na niepowodzenie akcji antymili- 
tarystycznej.

Praca Kominternu w Londynie ma ogromne 
ZLaczenie ala nas, gćyz komuniści starają się za

I wszelką cenę zohydzić Polskę w oczach robotni- 
■ kow angielskich w Labour Party i przez posłow 

-obotoiczych wpłynąć na zepsucie stosunków angiel
sko-polskich.

, W  tym celu do Londynu udaje się szereg wy- 
bitnych polskich komunistów, którzy będą praco
wali pod kierów uictweni Ranowskiego. '

ftóżne-
MAŁŻEŃSTWA I  ROZWODY W AME- 

RYOE. Przed niedawnym czasem londyński „Daily 
Mirror“ opublikował dane statystyczne, dotyczące 
ilości małżeństw, zawieranych w New YorKU Dane 
te stwierdzały, że w wielkiej metropolji amerykań
skiej co 28 minut wstępuje ktoś w związki mał
żeńskie, co daje cyfrę 50 legalnych małżeństw 
dziennie. Obecnie statystyczny urząd w Waszyngtonie 
publikuje dane statystyczne, dotyczące odwrotnej 
strony medalu, t. j. rozwodów. Stany Zjednoczone 
szczyciły się dotąd tern, że pod względem rozwo
dów są o całe nieoo bardziej „moralne", niż stara 
Europa. Istotnie przez 20 lat, aż do roku 1923, 
liczba rozwodów rocznie nie przekraczam nigdy 
70.000. W roku ubiegłym jednak nagle wzrosła 
do 150.000. Pisma amerykańskie uderzyły na 
alarm, pisząc o „narodowem niebezpieczeństwie". 
„Chicago Tribnne" zorgamzowała ankietę w spra
wie „epidemji rozwodów", orzyczem wielkie zgor
szenie wywołały oświadczenia przewodniczącego 
sądu rozwodowego w Cincinnati, dra Hoifmana 
Dr. Hoffman oświadczył, że „Każdy rozwód uszczę
śliwia przynajmniej czworo łudzi" i że „zadaniem 
ludzkiem winno być uszczęśliwianie ludzkości".
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Za W!»r<* milm. 1 szpaltowy zwykle za  t-kotem 
W  -T O . Nadesłane ZJ — 30, w tekście Zł —‘50. R Na 1-ej str. Z).— 60. Drobne ogł. za słowo ZJ. —-Ob. 

Komunikaty IX —‘40, zamiejscowe o 25•/» dłużej.

Baczność ELEGANCKIE PANIE! Z nana ta m y U  J, 
G o t t l i e b a  — Lwów, plac Strzeleck. 15, 

zaw iadem ia, że przyjmuje do przerabiania kapelusze filcowe 
według najnow szych zagranicznych modeli Specjalista w 
czyszczeniu białych kapeluszy Dla przyjezdnych wykonuje 
w 2i godzinach.

Telefon 1961. Telefon 196l.
W ażne dla pp S portow ców !

Ceny zniżone. Piłki nożne, dętki zapasowe, buciki, dresy, 
nagolenniki, oszczepy, dyski i tyczki ao skosu Rakiety an* 
i inne, siatki i piłki tenisowe. Rękawice do boksu, i piły. 
Zamów,enia z prowincji uskutecznia się odwrotnie

JAKOB R O S E N M A N , LWÓW, AKADEMICKA 26.

j*oł za łożen ia  issi. , 450

A L O JZ Y  H U BN ER , LW ÓW  R Y N E K  38
POLECA

F A R B Y  L A K IE R Y , O L IW Y  B E N Z Y N Ę  
i A R T Y K U Ł Y  D O M O W O -G O d P O D A R C Z E

Ekstrakt Bulionowy

„ M  A  K  O”
wydajniejszy, lepszy i tańszy od wszel
kich podobnych wyrobów zagranicznych.

i) wyrób kraj. jedynej tego 
rodzaju fabryki w Polsce jj M AKO ”

M A K O 9 9

9 9
jako wyśmienity buljon i doskonała przyprawa do 
sosóvy, zup, potraw, jarzyn, sałat i t .  p. Niezbędny 

w każdej kuchni i na każdym stole.
JED YkiA  ttfYTWORfUA

B racia  R U D Z IŃ S C Y  i S ka
Zakłady Przemysł. Przetworów Roślinnych

Sp. z o. o.

b o b r e k ,  p Oświęcim 2 (Nałopoiska)
P o d c z a s  T a rg ó w  W sch od n ich  w e  

w ła sn y m  p a w ilo n ie  p rzy jm u jem y  z a 
m ó w ie n ia . 731—3

C Z A P K I
Fabryka czapek JANA WITTAIrNA

w o j s k o w e ,  s t k J e n c k i e ,  
s p o - t o w e  i c y w i ln e ,  przy 
bory wojskowe i do szermierki

L w ó w , u l .  TR Y B U N A Ł SK A  1.
WIELKI WYBÓR 672— CENY NISKIE.

obcasy i ze lów K i 
gumowe

B E R S O N .
Są w ytnym aisze ód zeiówek ze skóry i dają 

elastyczny i przyjemny chód1. 
R e p r e z e n ta n t na L w ów : K fon ow icza  6

„ G R A F I K A ”  M A R E K  S E I D E
L w ów , ul. K o łłą ta ja  5  (w  podw órzu)

posiada zawsze na  składzie:

P flH Ł R Y  wszelkiego roozaju I formatu
P R Z Y B O R Y  T n u K A R S K l C : Rygały, szufle, 

wierszowniki itp.

M A S Z Y N Y  D E U K A B S K I E
M asa w aico w a, F a rb y  d ru k a rsk ie  d r . R attner S A .
Z astępstw o n a  Polskę odlew ni czcionek 1 lin jl iiioslężnych 

P O P P E L B A U M a  we WIEDNIU. 125

Teleloi1 1961 Telefon 1961.
B a c z n u ś ć  c y k l i ś c i !

Rowery nowe po zł 146. Płaszcze, węże. widła, kierownice, 
pompy, siodła, części s kład o w r do rowerów i t. p. po ce
nach zniżonych tylko u znanej firmy JaW ófc R o s e n m a n ,  
Lwów, Akademicka 26. Zamówienia z prowincji uskute
cznia się odwrotnie. W arsztat reparacyjny na  miejscu.

W  c h o r o b a c h  s k ó r n y c h  i w e n e r y c z n y c h
b. sekundarjusz klinik wiedeńskich, b. sekundarjusz Szpitala 

Państwowego we Lwowie fi—1

Dr. L a u r a  F i i t t e n b a u m
ordynuje od S —6  popołudniu u l .  Ż ó ł k i e w s k a  L . 3 S .

Używane beczki dębowe puste sprzedaje
Lwowssie Tow akc, Browarów, ul. Kieparowstta 18. 22-3

MA R A T Y ! MA R A T Y !

T A B A K  i S k a
ŁYC ZAK O W SK A 8,

Na sezon jesienno zimowy polecamy nasz ogromny wy
bór Konfekcji męskiej, damskiej i dziecinnej tak  kra 
jowej jak i zagranicznej z najlepszej materji i w naj 

leoszem wykonaniu:
P ła sz c z e  damskie od zł 28 do 109‘— 
kiostjum y „ . . od zł 39’—
P ła sz c z e  z jedwabnego pluszu

na jedwabnej podszewce . zł 70'— 
K u r t k i  damskie pluszowe ■. zł 124 — 
U brania  męskie meltonowe . zł 39'— 

kamgarnowe , od zł 69 '-- 
„ czysto kamgarnowe u 
konkurencji zł 150'— u nas zi 105'— 

R a jf la u y  męskie od . zi 32-—
„ dziecinne od . z ł  26-—

F u tra  męskie z kołnierzem kangur, zł 190' — 
K urtki męskie od . . . z ł  26’—

„ skórzane od zł 4 0 '—
S p od n ie  męskie od zł 7'5'J
B ie lizn a  męska w wielkim wyborze.
Przed zakupnem prosimy zwrócić uwagę na nasze 

ceuy w wystawaen.
{n& iftA f N a każdym  a rty k u le  tuuieszozo- U lin u n , n t  t a u  n as oeny. 746 —

TABAK i Ska
Lwów, ul. LYCZ& KOW SAA 8.
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Przez czas Targów Wschodnich t ceny znacznie zniżone
w  zn an ym  M AGAZYNIE NOW OŚCI IILA PA Ń  i FANÓ W
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Poleca: W ytworną bieliznę męską, pyjam y, kraw aty, kapelusze „ P d R S A U N O " , 
laski, parasole, chusteczki dla Pań i Panów , galanterję, kosmetykę *tp.

CEN Y ZNACZNIE ZNIŻONE! CENY ZNACZNIE ZNIŻONE!

W  Z l k i l i l Y l l l  M A h A / i  1  V V  l l h W U f t l  l  IM j A  I M A  1 m

THE G EH T IiEN A r -  = = = = = = = = =  (R Ó G  B A TO R E G O ).  =

7 6 1 - '

p f e -  Z U P E Ł N I E  O D N O W I O N A  W

Restauracja jarska i Mleczarnia
„ L U O U L ^ U ^  

ul. CHORĄŻCZYZNY 5
poleca Szan. P.T. Publiczności swoją znaną doborową kuchni,, 
pod własnym zarządem, zaopatrzoną w wyśmienite śniada l 
nia, wyborne i sute obiady oraz bardzo smaczne kolacjfe
U W A G A ! O oiad z 3 dań tylko t zloty.
W ydaje się 'obiady do aom u oraz przyjmuje abonentów

O K A Z J A ,  Htóra 
się nie pow tórzy!

Ceiem jak  ną,szerszego 
zapoznania Sz. Publiczności 

z naszem i nowemi wyrobami towarów, wysyłam n a  li
stowne żądanie każdemu po niebywale tanich cenach 
pocztą za zaliczką 730—2

CAŁĄ W YP R A W Ę Z A  40 Z Ł O TY C H
A mianu wicie: 3 metry dobrego i mocnego w  noszeniu 
sukna lub kortu na zimowe ubranie męskie, 3 metry 
"iew iolu lub Frote na  suknię damską, 10 metrów do
brej flaneli iub płótna na bieliznę, 1-a kołdrę bajową
c.epłą i 6 chusteczek do nosa. Również wysyłam wy
praw ę w gatunku wyższym za 60 złotych
Zamówienia pro I M  D n y i  Ł Ó D Ź
szę adresow ać: r  ■■ *  *■ Piotrkow ski 56

O H O R f i R Y  w e"«rYCłne, Skórne, zastarza łe  —  
W r  , / r t W D  I leozy s p e c j a l i s t a  28

Dr. FRISCH ulica W ałowa 11.

ŁOZHfl
M O S IĘŻN E  

duże i dziecinne poleca tabiyka

L»  - L w ó w  -
Jagiellońska 24.

mWTłW 'MUBTłWfcTŁT KI 6?TELEFO N  10-58 .

1. września wyszedł z druKu 
pierwszy egzemplarz Miesię
cznego Czasopisma Zawodow.

„ K R A W I E C ’ ’
Cena egzemplarza zł 2 — łą 

cznie z dostawą do domu. 
Do nabycia w Administracji 
czasopisma „ K R f t W P E t "  

Ł w O w , u l  D o m a g a i i c z ó w  1. 2 . Te.el. 19-80. 19-8

30°|0 taniej niż dawniej!
i n a  dogodne spłaty wykonuję wszelkie roboty w zakresie 
kraw iectw a  m ę sk ie g o  według najnowszych źurnati.— 

B a je c z n i e  n i s k lo  s e n y  b o  w  p o d w ó r z u  I. p.

M . Z  n  c k  e  i* l i  a. n  <1 e  1
L w ów , u lic a  K a z im ierzo w sk a  47 .

Kostiumy, nłrzcze angielski*
po cenach umiarkowanych wykonuje pracownia

A .  B  XJ F i  1 3  A
PLh C M ARJACKI L. 10, W, p> *6-3

RESTAURACJA 
i KUCHNIA JARSKA

„ H Y D I E H  A ”
L w ó w , 3-gc Maja 10

TELEFON 2094 TELEFON 2094
wydaje

Ś n i a d a n i a  l a i w w s k i e  a 0*75 z ł  
O b ia d y  menu &11*3f  z ł

Kolacje
wszystko na świeżem nuisle deserow em .

Usługa sk rz ę tn a ! 26—1
RendezYous ś w i a t a  k u p i e c k i e g o .

WYSiEWKl HERBPCfflNE
z najlepszych gatunków  herbat ceyioń- 
6—1 skich i chińskich —  poleca

H A N D E L  H E R B A T Y  I K A W Y

EDMUNDA RIEDLA
W/E LW OW IE, ULICA R U TO W S K IE G O  3.

KASA CHORYCH miasta LWOWA
B R A JER O W S K A  I. 8

zaw iadam ia P. T Pracodawców i Członków, że składki i zasiłki, obowiązujące 
wszystkie Kasy chorych w Polsce, począwszy od 1. w rześnia 1924 w inny b» 
obIicza” e w myśl rozporządzenia M .nisterstwa bkarbu o przerachowaniu sta tu 
towych kw c1 pieniężnych na  złote jak  następuje:

Składka za jeden tydzień od członka wynosi
grupa

dla zarabiających miesięcznie 
ponad 200 — zł

„ 2 2 5 --  z?
,  262 50 zł
„ 312‘50 zł

P. T, Pracodawców

1.
2.
3.
4.
5.
6 .

7.
8 . 

9.
10.
11
12.
13.

■14.
uprasza Się o

z dokładnem oznaczeniem płac do 15. b. m

0 1 4  z!
0 23 zł 
0 32 zł 
0 41 zł 
0 50 zł 
0 64 zl
0 82 zł
1 — zł 
1 1 8  zł
1 86 zł

455  zł 
177 zł
2 09 zł 
2-27 zł

nadsyłanie

zasiłek dzienny 0 45 zł
0 75 zł
1 05 zł 
1'35 zł 
165  zł 
2 1 0  zł
2 70 zł
3 30 zł 
3 90 zł 
4 6 0  zł

5 10 zl 
„ 5’85 zł

6 80 zł
7 50 zł

wykazów pracujących,

REKLAMOWA SPRZEDAŻ TRWRiiECO OBUWIA
dla M ŁODZIEŻY SZKOLNEJ „GOODYEARY' 

i KOtKOWPHE
rU T T W " Nr- 2 7 - 3 0  od zł 1 0 - -LL1N X . aj _35 J2._ Dziecinne 

Nr. 20—24 od 2—5 zł.
Y akże d a m sk ie  i m ę sk ie  p o  n ad er n isk ich  cen ach .

Magazyn obuwia s c h a i « e r p  SykstPiba 18
FROSIMT O 7t x . .DAĆ WYSTAWĘ ! 'W O  ?10-

751— S
1 t

K a k a o  H E R B A T A  k a w a

S IB U N IO N
D O  N A B Y C I A  W S Z E D Z 1 E

,A n g .Tu w . S I B U N I O N  Lt D , L O N D O N
S K łA D  H U R T O W Y : WARSZAWA. Bielańska 18,Telefon 105-72]

titysfauitainy na Targach, iPauiilun F c IsHi e g l  Be .ku mBmystoufBgff
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